SISTEMAS PARA CAMAS
CASATREND | PESSOTTO
Aladino Manual Vertical
Cama rebatível funcional e confortável com abertura fácil e
equilibrada.
A tecnologia que incorpora garante uma vida útil prolongada
mesmo com o uso diário.
Acessórios (ver última página):
• Estrutura para sofá rebatível.
• Estrutura para mesa rebatível.
Mecanismo com Estrado
Modelo
L (cm) P (cm) Standard Deluxe
87 200 AL.MV.ST.87 AL.MV.DL.87
92 200 AL.MV.ST.92 AL.MV.DL.92
122 200 AL.MV.ST.122 AL.MV.DL.122
142 200 AL.MV.ST.142 AL.MV.DL.142
162 200 AL.MV.ST.162 AL.MV.DL.162
182 200 AL.MV.ST.182 AL.MV.DL.182
• Possibilidade de integração com estruturas de sofá e de
mesa rebatíveis.
• Perfil do estrado com 60 x 30 mm.
• Ripas de madeira contraplacada 68 x 8 mm, inseridas na

fecho automáticos da cama.
• Modelo Powerise: mecanismo elétrico com sistema
de segurança com base em sensores incluído. Se os
sensores forem tocados durante a abertura ou fecho, o
movimento é interrompido.
• Possibilidade de integração com estruturas de sofá e de
mesa rebatíveis.
Destaques
Acessórios (ver última página):
• Estrutura para sofá rebatível.
• Estrutura para mesa rebatível.
Mecanismo com Estrado
Tampas do Mecanismo para Aladino Elektra
AL.MV.TEK
L (cm) P (cm) Código
87 200 AL.MV.EK.87
92 200 AL.MV.EK.92
122 200 AL.MV.EK.122
142 200 AL.MV.EK.142
162 200 AL.MV.EK.162
182 200 AL.MV.EK.182
Sistema de Segurança
AL.MV.SSEK
Opcional.
Ali Vertical
Acessórios (ver última página):
• Estrutura para sofá rebatível.
• Estrutura para mesa rebatível.
Mecanismo com Estrado
Modelo
L (cm) P (cm) Standard Deluxe
87 202 ALI.MV.ST.87 ALI.MV.DL.87
92 202 ALI.MV.ST.92 ALI.MV.DL.92
122 202 ALI.MV.ST.122 ALI.MV.DL.122
142 202 ALI.MV.ST.142 ALI.MV.DL.142
162 202 ALI.MV.ST.162 ALI.MV.DL.162
182 202 ALI.MV.ST.182 ALI.MV.DL.182
• Possibilidade de integração com estruturas de sofá e de
mesa rebatíveis.
• Perfil do estrado com 50 x 30 mm.
• Ripas de madeira contraplacada 68 x 8 mm, inseridas na

M
AS
Genius
Cama rebatível funcional e confortável com abertura fácil e
equilibrada.
A particularidade deste sistema prende-se com a sua
abertura push-pull, que proporciona um design elegante sem
puxadores.
Após o acionamento do push-pull, todo o restante
mecanismo de abertura da cama é automático.
Acessórios (ver última página):
• Estrutura para sofá rebatível.
• Estrutura para mesa rebatível.
Modelo
L (cm) P (cm) Standard Deluxe
90 200 GENIUS.MV.ST.90 GENIUS.MV.DL.90
120 200 GENIUS.MV.ST.120 GENIUS.MV.DL.120
140 200 GENIUS.MV.ST.140 GENIUS.MV.DL.140
160 200 GENIUS.MV.ST.160 GENIUS.MV.DL.160
• Possibilidade de integração com estruturas de sofá e de
mesa rebatíveis.
• Perfil do estrado com 60 x 30 mm.
• Ripas de madeira contraplacada 68 x 8 mm, inseridas na
estrutura metálica por suportes de borracha.
Destaques
Mecanismo com Estrado
Modelo
Standard Deluxe
GENIUS.MV.TS GENIUS.MV.TD
Tampas do Mecanismo
Aladino Manual Horizontal
Mecanismo com Estrado
Modelo
L (cm) P (cm) Standard Deluxe
92 202 AL.MH.ST.92 AL.MH.DL.92
122 202 AL.MH.ST.122 AL.MH.DL.122
142 202 AL.MH.ST.142 AL.MH.DL.142
162 202 AL.MH.ST.162 AL.MH.DL.162
182 202 AL.MH.ST.182 AL.MH.DL.182
Cama rebatível funcional e confortável com abertura fácil e
equilibrada.
A tecnologia que incorpora garante uma vida útil prolongada
mesmo com o uso diário.

 P
AR
A
CA
M
AS
Ali Horizontal
Cama rebatível funcional e confortável com abertura fácil e
equilibrada.
A particularidade do sistema Ali reside no posicionamento
automático dos pés da cama, que desaparecem dentro do
armário quando a cama é fechada.
Mecanismo com Estrado
Modelo
L (cm) P (cm) Standard Deluxe
92 202 ALI.MH.ST.92 ALI.MH.DL.92
122 202 ALI.MH.ST.122 ALI.MH.DL.122
142 202 ALI.MH.ST.142 ALI.MH.DL.142
162 202 ALI.MH.ST.162 ALI.MH.DL.162
182 202 ALI.MH.ST.182 ALI.MH.DL.182
Modelo
Standard Deluxe
ALI.MH.TS ALI.MH.TD
Tampas do Mecanismo

horizontal e abertura total.
• Equipamentos apenas nas laterais, disponibilizando todo
o espaço por debaixo do colchão para arrumação.
• Perfil do estrado com 40 x 30 mm.
• Ripas de madeira contraplacada 68 x 8 mm, inseridas na
estrutura metálica por suportes de borracha.
Sistema patenteado que permite o levantamento horizontal
do colchão com um único passo.
Assim, fazer a cama é muito mais cómodo e a mesma serve
também como uma unidade de arrumação de fácil acesso.
Destaques
Subida Horizontal Abertura Total
Modelo
L (cm) P (cm) Eko Standard X4 Lift-Up
Elétrico
90 200 PK.EKO.90 PK.ST.90 PK.X4.90
120 200 PK.EKO.120 PK.ST.120 PK.X4.120
140 200 PK.EKO.140 PK.ST.140 PK.X4.140
160 200 PK.EKO.160 PK.ST.160 PK.X4.160
180 200 PK.EKO.180 PK.ST.180 PK.X4.180
Mecanismo com Estrado
Modelos compostos pelo respetivo mecanismo (Eko,
Standard ou X4 Lift-Up Elétrico), estrado e barra
estabilizadora.

colchão como unidade de arrumação.
Equipamentos em metal para maior robustez.
• Abertura total do colchão para acesso a arrumação.
• Abertura no fundo ou na lateral da cama.
• Opção entre 3 mecanismos diferentes.
• Perfil do estrado com 40 x 30 mm.
• Ripas de madeira contraplacada 68 x 8 mm, inseridas na
estrutura metálica por suportes de borracha.
Destaques
Alzaletto Luna
Alzaletto Luna
Alzaletto Giove
Alzaletto Giove
Modelo
L (cm) P (cm) Luna Luna Deluxe Giove
90 200 LUNA.90 LUNA.DL.90 GIOVE.90
120 200 LUNA.120 LUNA.DL.120 GIOVE.120
140 200 LUNA.140 LUNA.DL.140 GIOVE.140
160 200 LUNA.160 LUNA.DL.160 GIOVE.160
180 200 LUNA.180 LUNA.DL.180 GIOVE.180
Mecanismo com Estrado
Modelos compostos pelo respetivo mecanismo (Luna, Luna
Deluxe ou Giove) e estrado.
O mecanismo Luna foi testado para 5.000 ciclos e o Giove
para 10.000 ciclos.
Estruturas acessórias
Estrutura metálica com mecanismos dobráveis
que são fixados no painel frontal do armário.
O assento do sofá é feito de uma grade robusta
soldada eletricamente. Estofos e paineis não
incluídos.
O sofá é totalmente colapsável sem que
nenhuma almofada tenha de ser removida.
Sofa para Aladino e Ali vertical
Sofa Genius
L (cm) Código
122 SOFA.V.IP.122
142 SOFA.V.IP.142
162 SOFA.V.IP.162
182 SOFA.V.IP.182
L (cm) Código
142 SOFA.V.NIP.142
162 SOFA.V.NIP.162
Sofa para Aladino e Ali horizontal
L (cm) Código
202 SOFA.H.202
L (cm) Código
140 SOFA.GENIUS.140
160 SOFA.GENIUS.160
Para instalação de cama Aladino ou
Ali vertical não encostada à parede:
Estrutura para Sofá